quinta-feira, 27 de JUNHO de 20132  CADERNO 8

diária
número de Publicação: 545673

Portaria: 3695/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO PLANO DE
ATUAÇÃO DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999269/LEANE BARROS FIUZA DE MELLO (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a
20/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

diária
número de Publicação: 545675

Portaria: 3696/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA II REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2013 DO
GRUPO NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS - GNDH.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
999269/LEANE BARROS FIUZA DE MELLO (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a
05/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Portarias mP/PGJ
número de Publicação: 545976
Portaria n° 2728/2013-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Aldo de
Oliveira Brandão Saife para atuação no município de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para exercer
na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de
14/5 a 14/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade
no 1º cargo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2729/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do expediente de lavra da Drª. Regiane
Brito Coelho Ozanan, no qual solicita ser designada para atuar
em uma das Promotorias de Justiça de Ananindeua, para dar
seguimento a tratamento de saúde de sua filha, conforme laudos
médicos em anexo;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente
justificam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias
de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Valéria
Porpino Nunes Iannuzzi e a convocação do Promotor de Justiça
Alexandre Manuel Lopes Rodrigues para atuação no município
de Belém,
R E S O L V E:
I. DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO
OZANAN para, até 8/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça
da Infância e Juventude de Ananindeua, as atribuições do 3º
cargo, a contar de 2/5/2013.
II. DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO
OZANAN para, até 30/6/2013, exercer na Promotoria de Justiça
da Infância e Juventude de Ananindeua, as atribuições do 4º
cargo, a contar de 1º/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2751/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio da Promotora de Justiça
Priscilla Tereza de Araújo Costa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA
AIRES para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo da
Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, a contar de 10/5/2013,
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de
Moju.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2752/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO
OTAKARA para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo
da Promotoria de Justiça de Bagre, a contar de 9/5/2013, sem
prejuízo de suas atribuições nos cargos das Promotorias de
Justiça de Breves e Melgaço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2753/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA
NASCIMENTO para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do
cargo da Promotoria de Justiça de Portel, a contar de 8/5/2013,
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de
Chaves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2754/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do expediente de lavra da Drª. Regiane
Brito Coelho Ozanan, no qual solicita ser designada para atuar
em uma das Promotorias de Justiça de Ananindeua, para dar
seguimento a tratamento de saúde de sua filha, conforme laudos
médicos em anexo;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente
justificam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias
de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO a licença saúde da Promotora de Justiça Valéria
Porpino Nunes Iannuzzi,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO
OZANAN para, até 23/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça
da Infância e Juventude de Ananindeua, as atribuições do 3º
cargo, a contar de 9/5/2013, sem prejuízo das atribuições do

4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2755/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1766/2013-MP/PGJ, de
26/3/2013, publicada no D.O.E. nº 32.368, de 3/4/2013, que
designou a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA
BRASIL para, até 9/4/2013, apresentar manifestação em
processos urgentes de atribuição do 2º cargo de Promotor de
Justiça de Castanhal, a contar de 11/3/2013, sem prejuízo de
suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Castanhal e São
Francisco do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2756/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Carmen Burle
da Mota Paes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA
BRASIL para, até 9/4/2013, apresentar manifestação em
processos urgentes de atribuição do 5º cargo de Promotor de
Justiça de Castanhal, a contar de 11/3/2013, sem prejuízo de
suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Castanhal e São
Francisco do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2757/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
17574/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de
Justiça de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania de Belém,
Promotora de Justiça Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE
OLIVEIRA para, até 31/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça
do Consumidor de Belém, as atribuições do 1º cargo, a contar de
1º/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2758/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ivelise
Pinheiro Pinto para exercer a função de Coordenador do Centro
de Apoio Operacional Cidadania do Ministério Público do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2013/MP-CC, de
6/5/2013, protocolizado sob o nº 17425/2013, de iniciativa
do Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital,
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI